
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 00 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
 

V Praze dne 1. 7. 2010 
Č.j.: 58402/ENV/10 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 
 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 
 
Identifikační údaje: 

Název:  Rozšíření DP Polom a pokračování hornické činnosti 
v rozšířeném DP Polom 

 

Kapacita (rozsah) záměru:  Rozšíření stávajícího dobývacího prostoru (dále jen „DP“) 
o 52 027,4 m2. Roční stávající objem těžby v maximálním 
množství 20 000 t cihlářských hlín bude zachován. 

                                                     

Charakter záměru:  Rozšíření stávajícího DP a pokračování hornické činnosti 
ve stávajícím chráněném ložiskovém území (dále jen „CHLÚ“) 
ložiska cihlářských hlín na pozemky východně 
a severovýchodně od stávajícího DP. CHLÚ bylo vyhlášeno 
rozhodnutím č.j. 870/2/762/98-Šs Ministerstva životního 
prostředí, územního odboru Olomouc, dne 29. 9. 1998. 

Těžba na tomto ložisku bude probíhat vždy po dobu cca 15 dní 
v roce, kdy se vytěžená cihlářská hlína přepraví z místa těžby 
na skládky u nedaleké cihelny Polom a odkud je po zbývající 
část roku průběžně odebírána na výrobu cihel. 

Ukončení těžby se při maximálním množství těžby předpokládá 
v roce 2025 a ukončení rekultivačních prací do 3 - 5 let 
od ukončení těžby. Rekultivace bude prováděna průběžně podle 
postupu těžby. 

 

Umístění:  kraj: Olomoucký, Moravskoslezský 

obec: Polom, Jeseník nad Odrou 

k.ú.: Polom u Hranic, Blahutovice 

 

Zahájení:    2010 
 

Ukončení:    2025 
  

Oznamovatel:   Cihelna Polom, spol. s r.o. 
Polom 97, 753 Polom 



 2 

Záměr „Rozšíření DP Polom a pokračování hornické činnosti v rozšířeném DP 
Polom“ naplňuje dikci bodu 2.3 (Těžba ostatních nerostných surovin – nový dobývací 
prostor; těžba ostatních nerostných surovin nad 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše 150 
ha a více) kategorie I přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) jako změna záměru podle § 4 odst. 
1 písm. b) zákona.       

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda 
změna záměru bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzována podle 
zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze 
č. 2 k zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, že změna záměru  

 
„Rozšíření DP Polom a pokračování hornické činnosti 

v rozšířeném DP Polom“ 
 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude  posuzována podle zákona. 

 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení:. 

1. Pro navazující správní řízení o změně DP a povolení hornické činnosti doplnit návrh 
plánu sanace a rekultivace z května 2010 o řezy územím I. a II. etapy rekultivace, v mapě 
vyznačit rozsah výsadby větrolamu, osetí travním semenem, příp. další formy biologické 
rekultivace. 

2. Zajistit, aby hrana DP byla minimálně 5 m od obecní cesty vedoucí do k.ú. Blahutovice 
obce Jeseník nad Odrou z důvodu zachování vysázené aleje javorů. 

3. Zajistit zhodnocení vlivu realizace záměru na vodní poměry a na jakost podzemních 
a povrchových vod. Závěry hodnocení, včetně návrhů opatření ke snížení negativních 
vlivů záměru na tyto složky životního prostředí, předložit příslušnému vodoprávnímu 
úřadu k posouzení. 

4. V rámci žádosti o odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“) 
stanovit postup těžby z hlediska postupného záboru zemědělské půdy po jednotlivých 
etapách a postupné průběžné rekultivace. Při zpracování žádosti zpracovat podrobné 
zdůvodnění záboru pozemků a další náležitosti dle platné legislativy. 

5. Zajistit souhlas orgánu státní správy lesů příslušného úřadu podle § 14 odst. 2 zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 289/1995 Sb.“), pro parcelu č. 623/4 v k.ú. Polom 
u Hranic. 

6. Zahájení zemních prací oznámit v dostatečném předstihu orgánu státní archeologické 
a památkové péče a postupovat podle § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů. Oznámit případný nález archeologických památek. 

7. Do provozního řádu pro těžbu cihlářské hlíny zapracovat podmínky pro minimalizaci 
prašnosti z hlediska ochrany ovzduší, obdobné podmínky musí platit pro provádění 
skrývek a pro následnou rekultivaci. Dále zpracovat havarijní plán ochrany vod před 
znečištěním závadnými látkami a poté navrhnout postup pro případnou manipulaci se 



 3 

závadnými látkami v těžebním prostoru a opatření pro snížení možnosti jejich úniku 
do vody a prostředí souvisejícího s vodou, zejména při doplňování provozních kapalin. 

8. Těžba ložiska cihlářských hlín a skrývka bude prováděna v denní době. Během skrývky 
bude v provozu pouze buldozer (rypadlo) na ložisku. 

9. Činnosti, při kterých bude zásadně dotčeno stávající přírodní prostředí, realizovat mimo 
období reprodukce většiny živočišných druhů. S ohledem na charakter území, zjištěné 
a předpokládané druhy organismů vyloučit prvotní zásahy do vegetace a půdního krytu 
v období od 1. dubna do 31. srpna. To se týká prvotních zásahů do dřevinných porostů 
a půdního krytu, samotná realizace těžby a doprava po komunikacích nepředstavuje 
riziko a není nutné ji omezovat.  

10. Skrývky realizovat mimo vegetační období z důvodu snížení možnosti ovlivnění 
reprodukčního období na zemi hnízdících druhů ptáků a snížení vlivů na populace 
epigeického hmyzu. 

11. Skrývky realizovat postupně, pouze v nutném předstihu před těžbou. Veškeré skrývané 
materiály ukládat jen ve vymezeném těžebním prostoru (odděleně ornici a podorniční 
vrstvy) tak, aby nedocházelo ke znehodnocení kulturních vrstev půdy. Při uložení podle 
potřeby ošetřit ukládané zeminy proti plevelům a vhodným tvarováním svahů deponie. 
Skryté zeminy využít v souladu s požadavky orgánu ochrany půdy. 

12. Ve všech fázích zásahu do kulturních vrstev zemin zajistit dostupnost okolních pozemků 
pro jejich zemědělské obhospodařování.  

13. Přijmout taková opatření, která v době skrývky a těžby zabrání v místech, kde nebude 
následně prováděna rekultivace, dlouhodobému zadržování dešťové vody. 

14. V místě těžby nebo jeho blízkosti zajistit dostatečné množství prostředků pro sanaci 
případného znečištění, mít k dispozici záchytné vaničky pro úkapy ropných látek. 
Pro odstavení mechanismů a vozidel používat zabezpečenou odstavnou plochu v prostoru 
cihelny. 

15. Všechny mechanismy a vozidla udržovat v dobrém technickém stavu.  

16. Pohonné hmoty doplňovat jen na zpevněné a zabezpečené ploše nebo s použitím 
záchytné vaničky, závadné látky a nebezpečné odpady těžby neskladovat v místě.  

17. V souladu s havarijním plánem neprodleně odstraňovat všechny úkapy a úniky ropných 
látek a sanovat případně kontaminované podloží a vodu.  

18. Nepřesypávat ložnou plochu dopravních prostředků nad úroveň bočnic. 

19. V suchém a větrném počasí zajistit zkrápění manipulačních a pojezdových ploch 
a používat zaplachtované ložné plochy.  

20. Zajistit omezení rychlosti jízdy při přepravě vytěžené cihlářské hlíny. Průběžně zajistit 
čištění veřejných komunikací a čištění dopravních prostředků. 

21. Podle postupu těžby provádět průběžnou rekultivaci vytěžených ploch. 

22. Respektovat zásady ochrany významných chráněných druhů živočichů (zachování 
biotopu skokana obecného a ropuchy obecné), tzn. realizovat rekultivaci vytěžené plochy 
s vytvořením malých vodních ploch s doprovodným osázením dřevinami a zatravněním 
jako vhodné podpůrné opatření pro rozvoj fauny v území, v souladu s plánem sanace 
a rekultivace. 



 4 

23. Pro případ, že bude významně zasahováno do plochy současné těžby, která je na mnoha 
místech podmáčená, je nutno požádat v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále „jen zákon č. 114/1992 Sb.“), 
o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů 
v kategorii druhy silně ohrožené a v kategorii druhy ohrožené (skokan zelený a ropucha 
obecná). 

24. Po ukončení těžby v jednotlivých úsecích zajistit:  

a) podrobnou prohlídku lokality z hlediska zjišťování případných úniků ropných látek 
a jejich okamžitou sanaci, 

b) aby při terénních úpravách v rámci sanace a rekultivace v souladu s schváleným 
plánem sanace a rekultivace nebyly používány ke tvarování území žádné odpady, 
výrobky z odpadů ani zeminy z externích zdrojů, 

c) aby veškeré úpravy terénu v rámci I. etapy rekultivace, tj. technická rekultivace 
stávajícího dobývacího prostoru, byla realizována nejpozději během roku 2011 
a v tomtéž roce bylo provedeno rovněž osetí a výsadba stromů a keřů všude, kde se 
území neponechá řízené sukcesi, 

d) dokončení rekultivace území jak po technické, tak po biologické stránce v souladu se 
schváleným plánem sanace a rekultivace, 

e) zamezení rozšíření ruderálních druhů květeny na okrajových plochách a péči 
o vysázenou zeleň. 

 

Odůvodnění:  

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných 
vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr 
nemá významný vliv na životní prostředí. 

K oznámení se ve stanovené lhůtě vyjádřily tyto subjekty: 

- Olomoucký kraj 

- Obec Polom 

- Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí 

- Městský úřad Hranice, odbor životního prostředí 

- Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

- Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci  

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc  

- Obvodní báňský úřad v Ostravě 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 

 

Olomoucký kraj 
Nepožaduje, aby byl záměr dále posuzován v plném rozsahu podle zákona. 

 



 5 

Obec Polom 

Nemá námitky k realizaci záměru za předpokladu, že hrana DP bude minimálně 5 m 
od obecní cesty vedoucí do obce Blahutovice z důvodu zachování vysázené aleje javorů. 

Požadavek je zapracován do podmínky č. 2 závěru zjišťovacího řízení. 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Nemá k oznámení záměru připomínky. 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Nemá k oznámení záměru připomínky. 
 

Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí 

Upozorňuje na zákonné povinnosti (získání souhlasu příslušného orgánu ochrany ZPF) 
a požaduje posoudit vliv činnosti na vodní poměry a na jakost podzemních a povrchových 
vod zájmového území, popř. navrhnout podmínky pro těžbu k ochraně vod oprávněnou 
osobou v oboru hydrogeologie. 

Požadavek je zapracován do podmínky č. 3 závěru zjišťovacího řízení. 

 

Městský úřad Hranice, odbor životního prostředí 

Poukazuje na výskyt chráněných druhů živočichů v okolí realizace záměru, a proto je nutno 
požádat v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb. o udělení výjimky z ochranných podmínek 
zvláště chráněných druhů živočichů v kategorii druhy silně ohrožené a v kategorii druhy 
ohrožené - v oznámení záměru je tato připomínka řešena na str. 47 v kapitole D.IV.2.3. Dále 
požaduje stanovit opatření pro minimalizaci prašnosti - v oznámení záměru je tato připomínka 

řešena na str. 46 v kapitole D.IV.2.2. 

Připomínky jsou v závěru zjišťovacího řízení uvedeny jako podmínky č. 18 až 20 a č. 23. 
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Nepožaduje další posuzování záměru v celém rozsahu zákona. 
 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

Nemá připomínky a nepožaduje další posuzování záměru v celém rozsahu zákona. 
 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava 

Nepožaduje posuzovat předložený záměr v celém rozsahu zákona s tím, že níže uvedené 
připomínky je nutné zapracovat do podmínek provozu záměru a dokumentace pro následná 
řízení: 

- z hlediska ochrany ovzduší požaduje doplnit kapitolu D.IV. oznámení záměru o další 
opatření k minimalizaci vzniku a šíření prašnosti při těžbě a dopravě cihlářské hlíny. 

Požadavek je zapracován do podmínek č. 19 a č. 20 závěru zjišťovacího řízení. 

- z hlediska ochrany přírody požaduje, aby byla přijata opatření, která povedou v době 
přípravy a realizace záměru k zamezení dlouhodobého zadržování dešťové vody 
a vytváření rozlehlých hlubších kaluží a jezírek, které by se mohly stát útočištěm 
obojživelníků. 

Požadavek je zapracován do podmínky č. 13 závěru zjišťovacího řízení. 



 6 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Olomouc 

Upozorňuje na zákonnou povinnost souhlasu orgánu státní správy lesů příslušného úřadu 
podle § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb. pro parcelu č. 623/4 v k.ú. Polom u Hranic. 
Za předpokladu dodržení opatření navržených v kapitole D.IV. nemá další připomínky. 

Upozornění je zapracováno do podmínky č. 5. 

Obvodní báňský úřad v Ostravě 

Nemá námitky a souhlasí s realizací záměru. 
 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

Nemá k oznámení záměru připomínky, ale požaduje dodržení opatření ke snížení prašnosti, 
která jsou uvedena v oznámení záměru na str. 46 v kapitole D.IV.2.2. 

Požadavek je v závěru zjišťovacího řízení uveden jako podmínka č. 18 až 20. 

 

Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 

Upozorňuje na nutnost dodržení požadavků na ochranu vod, které jsou stanoveny vodním 
zákonem a prováděcími předpisy k němu. Dále uvádí, že je třeba respektovat opatření 
obsažená v kapitolách D.III. a D.IV. oznámení záměru. 

Připomínky jsou zapracovány do podmínek č. 7 a č. 14 až 17 závěru zjišťovacího řízení. 

 
 
V žádném z obdržených vyjádření není vysloven nesouhlas s realizací záměru. 

Z vyjádření dotčených správních úřadů vyplývá, že k realizaci záměru nebyly vzneseny žádné 
závažné připomínky. Vyjádření veřejnosti ani občanských sdružení podle § 23 odst. 9 zákona 
příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení záměru neobdržel. 

Kopie výše uvedených vyjádření jsou k dispozici v elektronické podobě 
v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, české informační agentury 
životního prostředí, a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia) 
pod kódem záměru OV9107, v sekci závěr zjišťovacího řízení. 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku 
předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad 
k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, 
ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím 
vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.     

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 (otisk úředního razítka) 

 

Obdrží: 
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel oznámení 


